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بعد از ماه ها تلاش هــای کوچک 
برای ازسرگیری روابط بین ترکیه 
و اسرائیل، سفر امروز رئیس جمهور 
رژیم صهیونیستی به آنکارا به دعوت رجیب طیب 
اردوغان، آغاز مســیری جدیــد در روابط دوطرف 

خواهد بود.
دوطرف به صورت همزمان سفرایشــان را در سال 
2018اخراج کردند، اما آنکارا اخیرا علاقه زیادی به 
از سرگیری روابط با اسرائیل از خود نشان داده است. 
دعوت از اسحاق هرتزوگ هم در ادامه همین رویکرد 
جدید دولت اردوغان اســت. براساس بیانیه ای که 
ریاســت جمهوری ترکیه منتشــر کرده، اردوغان 
و هرتزوگ »تمامــی جنبه های روابــط دوجانبه 
اســرائیل-ترکیه« را بازبینی و دربــاره گام هایی 
که می توانند برای توســعه روابط بردارند، مذاکره 

خواهند کرد.
این نخســتین بار از ســال 2008به بعد است که 
رئیس جمهور رژیم صهیونیســتي به ترکیه ســفر 
می کند. دفتر هرتزوگ گفته اســت که این سفر را 
با دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی هماهنگ 
کرده است. ریاســت جمهوری در اســرائیل مقام 
تشــریفاتی اســت و رئیس دولت در ایــن رژیم، 

نخست وزیر است.
آنکارا که از راه حل 2کشوری در مناقشه خاورمیانه 
حمایــت می کند، اشــغال کرانه باختری توســط 
رژیم صهیونیستی و سیاست های این رژیم درباره 
فلســطین را محکوم کرده اســت. در همین حال، 
رژیم صهیونیستی هم از ترکیه خواسته تا از حمایت 

از حماس که غزه را کنترل می کند، دست بردارد.
رویترز در گزارشــی نوشته اســت که در ماه های 
اخیر، اردوغان و هرتــزوگ در مواردی با هم تلفنی 
صحبت کرده اند. در نوامبر، اردوغان با نفتالی بنت، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستي هم تلفنی صحبت 
کرد. این نخســتین تماس رئیس جمهور ترکیه و 

نخست وزیر رژیم صهیونیستي در 9سال اخیر بود.
به صورت تاریخی هم روابط ترکیه و اسرائیل با فراز و 
نشیب زیادی مواجه بوده است؛ به خصوص در دوران 
حکمرانی اردوغان که بارها با موضع گیرهای شدید 
علیه اســرائیل، جایگاه خود را در جهان اسلام و در 

میان هوادارانش تثبیت کرده است.

اقتصاد و فراتر از آن 
کارشناســان می گویند این بار اردوغان با برقراری 
ارتباط مجدد با رژیم صهیونیســتي به دنبال منافع 
اســت. این انتفاع البته دوجانبه است: هر دوطرف 
منافع زیادی در اکتشــاف گاز در شــرق مدیترانه 
دارند، هر دو نگــران بی ثباتــی در مرزهای خود 
با ســوریه هســتند و هر دو اخیرا در جریان نبرد 
ناگورنو- قره باغ، حمایت فنی، لجستیک و عملیاتی 
به آذربایجان ارائه کرده اند. تجارت و گردشگری هم 
دیگر زمینه های همکاری عمده بین دوطرف است.

شــرایط پیش آمده در اروپا، احتمالا بیشــتر از 
تمامی گزینه ها، همــکاری در بخش گاز را برای 
دوطرف در اولویت قرار خواهد داد. حمله روسیه 
به اوکراین، کابوس اروپا درباره وابستگی بیش از 
حد به گاز وارداتی از روســیه را به دنبال داشته و 
تنوع بخشیدن به منابع تامین گاز در قاره، اولویت 
اتحادیه اروپا برای ســال هاي آینده خواهد بود. 
حتی پیش از حمله هم نگرانی درباره وابســتگی 
بیش از حد به گاز روســیه وجود داشت. اردوغان 
حدود یک ماه پیــش گفته بود که کشــورش و 

اسرائیل می توانند به صورت مشترک به اروپا گاز 
صادر کنند؛ »ما می توانیم از گاز اسرائیل در کشور 
خودمان استفاده کنیم و فراتر از آن، می توانیم در 
تلاش مشترک برای ارسال آن به اروپا هم سهیم 
شویم.«  همکاری های اقتصادی، گزینه ای بسیار 
مهم برای ترکیه است؛ این کشور به شدت با تورم 
درگیر اســت و گاهی تا 50درصد تورم را تجربه 
می کند. بهای انرژی در ترکیه به شــدت بالا رفته 

و تورم وحشتناک، به گفته منابع ترکیه ای، مردم 
زیادی را بــه زیر خط فقر برده اســت. منتقدان، 
سیاست های مالی و پولی اردوغان و دخالت او در 
تصمیم گیری های حیاتــی بانک مرکزی را عامل 
وضعیت وخیم اقتصادی این کشــور می دانند؛ به 
همین خاطر، هرگونه گشایش اقتصادی می تواند 
شــرایط را در داخل این کشــور به نفع اردوغان 

تغییر دهد.

برگ برنده یا بازنده در انتخابات؟
اما رابطه با اســرائیل، در یک دوره بســیار مهم 
و حیاتی بــرای اردوغان، می تواند یک شمشــیر 
دولبه باشد. حدود یک ســال و نیم دیگر )ژوئن 
2023( انتخابات ریاست جمهوری ترکیه برگزار 
می شود. به صورت ســنتی در ترکیه، هر تصمیم 
خارجی رئیس جمهور مستقر در ماه های نزدیک 
به انتخابــات، می تواند پیامدهــای مهم داخلی 

داشته باشد.
وضعیت، هم اکنون اصلا به نفع اردوغان نیســت و 
هرگونه تصمیم جنجالی و مناقشه برانگیزی از سوی 
او، مثل همین گرم کردن روابط با رژیم صهیونیستي، 
می تواند پیامدهــای بدی برای رئیــس جمهور و 
حزبش، عدالت و توسعه داشــته باشد. محبوبیت 
اردوغان و عدالت و توسعه به شــدت پایین است و 
بســیاری از هواداران اردوغان که از طبقه کارگری 
هستند که زیر فشــار اقتصادی اخیر خرد شده اند، 
درباره اینکه آیــا باید به اردوغان یــک دوره دیگر 
فرصت حکمرانی بدهند یا نه، دچار تردید شده اند. 
نزدیکی به اســرائیل به صورت سنتی از گزینه های 
محبوب اردوغان و هوادارانش نبوده است؛ او به خاطر 
مواضع ضدصهیونیستی اش در میان اسلامگرایان 
ترکیه و حتی فراتر از آن در جهان اســلام محبوب 
شــده اســت. رویکرد او در توســعه روابط با رژیم 
صهیونیستی، حتی در میان جریان چپ در ترکیه 
که به صورت سنتی از فلســطین حمایت می کند، 

مورد تقبیح قرار خواهد گرفت.
حساســیت ها به گرم شــدن روابط ترکیه با رژیم 
صهیونیســتی، به خصــوص از زمانی کــه برخی 
کشــورهای عرب، روابط خود را با این رژیم عادی 
کرده اند، بیشــتر هم شــده اســت. بعد از امارات، 
بحرین و سودان، عادی شدن روابط دیپلماتیک با 
رژیم صهیونیستی از سوی ترکیه می تواند به جایگاه 
اردوغان در جهان اسلام لطمه زیادی وارد کند و با 
خشم فلسطینی ها مواجه شود. نگرانی ها در این باره 
چنان بالا گرفته کــه مولــود چاووش اوغلو، وزیر 
خارجه ترکیه مجبور شــد ماه گذشته، تأکید کند 
که تغییرات در روابط ترکیه و اسرائیل به این معنا 
نیست که آنکارا آرمان فلسطین را فراموش خواهد 
کرد؛ »ترکیه، مثل برخی کشورها هرگز اصول خود 
را فراموش نخواهد کرد.« با وجود انتقادها، اردوغان 
می تواند اینطور اســتدلال کند که اقدام برای گرم 
کردن روابط با رژیم صهیونیستی، در نهایت به بهبود 
روابط سرد شده آنکارا با واشــنگتن منجر خواهد 
شد. با این کار، او خواهد توانست سرمایه گذاران و 
بانک های خارجی را متقاعد کند که دوباره به اقتصاد 

ترکیه اعتماد کنند.

ترکیه، شریک غیرقابل اعتماد؟
ســیر تاریخی روابــط خارجی دولــت اردوغان با 
کشورهای خارجی، به خصوص کشورهای منطقه، 
نشان داده است که او به سرعت می تواند نظرات و 
رویکرد خود را تغییر دهد. همین رژیم صهیونیستی 
که او امروز می خواهد از رئیسش میزبانی کند، بارها 
با القابی مانند »جانی« و »کودک کش« از ســوی 
اردوغان خطاب شده است. یک دیپلمات ترکیه ای 
درباره تغییرات سیاست خارجی ترکیه در منطقه به 
المانیتور گفته است: »روابط خوب ترکیه با هر کشور 
خاورمیانه، مثل یک قلعه شــنی در ساحل است. 
اینکه موج کی به آن می رســد و ویرانش می کند، 

فقط مسئله زمان است.«

تركيه-اسرائيل؛ یک رابطه نافرجام
رئیس جمهور رژیم صهیونیستی، بعد از سال ها سردی روابط بین آنکارا و تل آویو، امروز به دعوت اردوغان  به ترکیه سفر می کند

نقل قول نگاه

 خبر

گزارش

زهره خانمحمدی؛ پژوهشگر حوزه روسیه

نیکلاس مادورو
رئیس جمهور ونزوئلا

مسئول بحران اوکراین، آن هایی هستند 
که بــا دهه هــا برنامه ریزی برای گســترش 
ناتو، به تهدید علیه روســیه دســت زدند. 
ونزوئلا به شدت از جنگ در اروپا و احتمال 
تعمیم آن بــه دیگــر مناطق جهــان نگران 
نفرت پراکنــی  کارزار  منتقــد  و  اســت 
رسانه ها و تحریم هایی است که هدفشان 

تشدید درگیری هاست.

ولودیمیر زلینسکی 
رئیس جمهور اوکراین

من فکر می کنم مسئله مناطق اشغال 
شــده و دو منطقه ای که از سوی روسیه  
استقلال آنها  به رسمیت شناخته شده، 
جزو مواردی اســت که می توانیم درباره 
آنها بــا روســیه بحــث و گفت وگــو کنیم 
و در نهایــت درخصــوص نحــوه  زندگــی 
مردم در این مناطق به مصالحه برسیم.

بن والاس
وزیر دفاع انگلیس

انگلیس به تأمین تســلیحات اوکراین 
به منظور تقویت توانمندی دفاعی این 
کشــور در مواجهــه بــا حمــلات روســیه 
ادامه می دهد. همچنین درصورتی که 
لهســتان تصمیم بگیرد برای کمک به 
اوکراین به این کشــور نیــرو اعزام کند، 
انگلیس بــرای حمایت از ایــن تصمیم 

هرکاری که بتواند انجام می دهد.

تحریم های جدید اتحادیه اروپا علیه روسیه
کمیسیون اروپا بسته تحریمی جدیدی را علیه روسیه و بلاروس آماده کرده است 
که بر چهره های اقتصادی و سیاسی روسیه و همچنین 3بانک در بلاروس متمرکز 
است. به گزارش رویترز، براساس این تحریم های جدید قرار است دسترسی 3بانک 
متعلق به بلاروس از سیستم بانکی سوئیفت قطع شــود و چهره های اقتصادی و سیاسی بیشتری 
در روسیه به لیست سیاه اتحادیه اروپا افزوده شوند. همچنین در این تحریم ها از صادرات تجهیزات 
کشتیرانی و نرم افزاری از اتحادیه اروپا به روسیه جلوگیری خواهد شد و راهکارهایی برای نظارت 
دقیق تر بر رمز ارزها جهت جلوگیری از دورزدن تحریم ها توسط روسیه در اختیار اروپا قرار خواهد 
گرفت. دیپلمات های اروپایی تاکنون تحریم های تعیین شده توسط کمیسیون اروپا علیه روسیه 
را بدون تغییرات تأیید کرده اند. اتحادیه اروپا پیش از این، دسترســی 7بانک روسی را از سیستم 
سوئیفت قطع کرده بود و این نخستین باری است که بانک های بلاروسی مورد تحریم اتحادیه اروپا 
قرار می گیرند. اعضای مجلس علیای روسیه از چهره های سیاسی هستند که تحریم های جدید آنها 
را نشانه گرفته است. پیش از این صدها نفر از اعضای مجلس سفراي روسیه و اعضای  مجلس دوما 

توسط اتحادیه اروپا تحریم شده بودند.

 پیامدهای جنگ اوکراین
برای روسیه و غرب

جنگ اوکراین در حالی آغاز شــد که بسیاری تصور می کردند 
بحران به شناسایی استقلال 2 منطقه دونتسک و لوهانسک از 
سوی روسیه ختم خواهد شد، اما نهایتا گزینه جنگ محقق شد. 
در شروع این جنگ نمی توان تنها مسکو را عامل اصلی دانست. 
تحرکات غرب و ناتو در شرق اروپا تأثیرگذار بود تا پوتین را به 

سمت گزینه انتخاب جنگ پیش ببرند.
با شــروع جنگ در اوکراین، انتظار می رفت که روسیه ظرف 
چند روز به پایتخت این کشور رسیده و با فتح کی یف، جنگ را 
به پایان برساند اما مقاومت نه تنها از سوی مردم بلکه از سوی 
رئیس جمهور این کشور که سیاســتمدار باسابقه ای هم نبود، 
رقم خورد و تــا امروز به طول انجامید. پیــش از تحقق چنین 
جنگی هم حدود نیمی از مردم اوکراین در نظرسنجی ها اعلام 
کرده بودند که درصورت حمله روسیه، مقاومت خواهند کرد. 
بنابراین احتمال مقاومت مردمی دور از ذهن نبود. عدم توازن 
در تجهیزات نظامی اوکراین با روسیه مســئله مهمی بود که 
تصور می شد درصورت مقاومت اوکراینی ها، از سوی بازیگران 
غربی این کمبود جبران شــود. اما ارسال گسترده تجهیزات و 
تسلیحات به اوکراین از ســوی غرب هم انجام نشد؛ چراکه از 
یک ســو در میان بازیگران اروپایی در این خصوص اتفاق نظر 
وجود نداشــت و از ســوی دیگر، بازیگران اروپایی تمایلی به 
درگیری با روسیه نداشــتند. ناتو ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر 
فراز اوکراین و اعزام نیرو به این کشور را هم نپذیرفته است. ورود 
اوکراین به جنگ با روسیه بر این مبنا که می توان روی کمک 
اروپا حساب باز کرد، اساسا اشتباه بود و حتی اگر زلینسکی را 
سیاستمدار باسابقه ای تلقی نکنیم، تاریخ، سال 2014 را به او 
یادآوری کرده؛ لذا تلقــی اوکراین از اروپا به عنوان متحد خود، 
یک اشتباه استراتژیک بود که نتیجه اش تنهاماندن کی یف در 

برابر روسیه در برهه کنونی است.
اگرچه اروپا به اوکراین نیرو اعزام نکرده اما رفتار روسیه آن را 
به بازدارندگی بیشــتر در مرزهای خود واداشته و سبب شده 
است تا تجهیزات نظامی بیشــتر و حدود 22هزار سرباز را به 
کشورهای هم مرز با روسیه در شرق اروپا اعزام کند. پناهجویان 
و مهاجران از دیگر موضوعاتی است که اکنون اروپای شرقی را 
تهدید می کند؛ کشورهایی که هنوز از بحران کرونا و تأثیر آن 
بر اقتصادشــان جان نگرفته اند، در ادامه بار مهاجران و تبعات 
آن را نیز باید به دوش بکشند. 2میلیون اوکراینی از این کشور 
به سمت کشورهای اروپایی حرکت کرده اند که بیش از نیمی 
از آنها در لهســتان و بقیه به ترتیب در مجارستان، مولداوی، 

اسلواکی، رومانی و سایر کشورهای اروپایی حضور دارند.
غیر از اینهــا، افزایش بهــای گاز و بنزین در اروپــا که حدود 
40درصــد از گاز مصرفی خود را از روســیه دریافت می کند، 
به دلیل تداوم وضعیت نامطمئن در مورد عرضه گاز از روسیه بر 
زندگی مردم تأثیر گذاشته است و تداوم چنین روندی بر اقتصاد 

و معیشت، پیامدهای عمیق تری خواهد داشت.
اروپا با زمینه سازی باعث ورود روسیه به جنگ شد. اروپایی ها 
پس از آن تحریم های گســترده ای را همراه آمریکا علیه این 
کشــور اعمال کردند که تأثیراتی را در اقتصاد، معیشــت و 
افکار عمومی روســیه به دنبال داشته اســت. رفتار اروپا در 
بحران اوکراین را می توان به رفتار آمریکا در ســال های اخیر 
در خاورمیانه با تأکید بر بحران ســوریه، عراق و افغانســتان 
مورد مقایسه قرار داد. واشــنگتن در خاورمیانه با عدم تمایل 
به حضور در بحران ها، به هم پیمانان خود نشان داد که محل 
اتکای مطمئنی بــرای آنها نخواهد بــود و آمریکا تنها زمانی 
در یک بحران حضور خواهد داشــت که منافعش اقتضا کند. 
همین مســئله زمینه حضور روســیه در خاورمیانه را فراهم 
ســاخت. درخصوص اوکراین هم به نظر می رسد وضعیت به 
همین ترتیب پیــش رود، اروپا منافع خــود را برای اوکراین 
قربانی نمی کند و حتی حاضر به یکسان سازی سیاست  خود 
درخصوص ارســال تسلیحات و ســایر کمک های دفاعی به 
اوکراین نیست. بروکســل در آینده ای نزدیک شریکی قابل 
اتکا برای سایر کشورهای متحد خود چون سوئد و فنلاند که 
مورد تهدید روسیه هم قرار گرفته  اند، نخواهد بود. روسیه که 
در میانه رفتار منفعل اروپا با اوکراین همچنان به حملات خود 
ادامه می دهد، احتمالا در ادامه با روشی هوشمندانه، منطق 
امنیت ســازی و مدیریت در منطقه را تداوم بخشد و رهبری 
غرب را با خودتحریمی، فرسایشی کردن جنگ و سایر روش ها 
به چالش بکشــد. پوتین به گرفتن اوکراین بســنده نخواهد 
کرد، زیرا برگه اوکراین می توانســت بــرای کرملین همواره 
برگه برنده در منطقه بالکان و در مقابل پیشروی ناتو باشد اما 
اکنون که این برگه سوخته اســت و مسکو برای آن در سطح 
داخلــی و بین المللی هزینه پرداخت کرده ، احتمالا مشــابه 
فشــارهای اقتصادی، روانی و اجتماعی را در سطح داخلی و 
بین المللی بر بروکسل و واشنگتن وارد خواهد آورد و همانطور 
که درخصوص تحولات قفقاز و بحران قره باغ، آسیای مرکزی 
و در نمونه های اخیر خاورمیانه در بحران سوریه، جایگاه برتر 
خود را نســبت به غرب ثابت کرد، در اوکراین هم با پیروزی 
جنگ را خاتمه خواهد داد و در این کشور رویکردی را اتخاذ 
خواهد کرد که منجر به عقب نشــینی ناتو و امنیت سازی در 

بالکان خواهد شد.

بي اعتمادي، سد راه روابط اسرائيل و تركيه
رحمان قهرمانپور، کارشناس مسائل بین الملل

شاید سفر اسحاق هرتزوگ به ترکیه امیدي کم رنگ را براي آغاز دوباره روابط میان ترکیه و رژیم 
صهیونیستي زنده کرده باشد، اما واقعیت این است که هم در طرف اسرائیل و هم در طرف ترکیه، 
موانع جدي براي از سرگرفتن روابط دیپلماتیک وجود دارد. جامعه ترکیه به دلیل سیاست هاي 
اسلام گرایانه اي که رجب طیب اردوغان طي 20 سال اخیر در پیش گرفته،   نسبت به اسرائیل تصویر 
منفي تري پیدا کرده است. نظرسنجي ها هم نشان مي دهند بخش عمده اي از افكار عمومي ترکیه 
به اسرائیل بي اعتماد اســت. این بي اعتمادي به ویژه پس از حمله نیروهاي اسرائیلي به کشتي 
مرمره که در سال 2010 رخ داد و در افكار عمومي ترکیه بازتاب زیادي داشت تشدید شد.  مرمره  
کشتي ترکیه اي بود که فعالان حقوق بشري سوار بر آن قصد شكستن محاصره دریایي نوار غزه را 
داشتند. در حمله نیروي دریایي اسرائیل به این کشتي، 9 شهروند ترکیه کشته شدند.  مانع بعدي 
این است که ترکیه از ســال 2011 به بعد خود را در قالب حمایت از محور اخوان المسلمین تعریف 
کرده اســت؛  تعریفي که دولت ترکیه را به جنبش حماس نزدیک تر ساخته است. همین چند ماه 
پیش بود که اسرائیلي ها گزارش دادند تعدادي از نیروهاي حماس را که قصد داشته اند با حمایت 
دولت ترکیه عملیاتي را آغاز کنند، دستگیر کرده اند. رژیم صهیونیستي نسبت به حمایت ترکیه 
از حماس بسیار حساس است. در محافل دست راستي اسرائیل همواره تاکید مي شود که ترکیه 
برخلاف ظاهر دوستانه اش به دنبال ایجاد و تشدید ناامني در اسرائیل است. واقعیت این است که 
ترکیه و اسرائیل تنها در مقطع کوتاهي در سال 1997 با یكدیگر همكاري نزدیكي داشتند. زماني 
که درگیري میان سكولارها و نجم الدین اربكان نخست وزیر سابق ترکیه تشدید شد، ژنرال هاي 
ارتش ترکیه بدون جلب رضایت مقامات سیاسي، با اسرائیل یک قرارداد دفاعي امضا کردند. در آن 
زمان، ترکیه در   ناامني حادي به سر مي برد و اسرائیلي ها توانستند براي برقراري امنیت با ترکیه 
همكاري داشته باشند. اما این همكاري از سال 2002 و با ظهور اردوغان ضعیف تر شد. وقوع حادثه 
کشتي مرمره هم عملا انگیزه ها را براي گســترش روابط با ترکیه در داخل اسرائیل  کاهش داد. 
مخصوصا به این دلیل که ترکیه دیگر از نظر امنیتي نیاز چنداني به حمایت اسرائیل ندارد. بنابراین 
در داخل اسرائیل چه در جناح راست که نتانیاهو و حزب لیكود قرار گرفته و چه در جناح مخالف، 
 حمایت از گسترش روابط با ترکیه چندان جدي و عمیق نیست. از این رو بعید به نظر مي رسد که 

روابطي که اخیرا میان اردوغان و اسحاق هرتزوگ ایجاد شده بتواند یخ روابط 2 طرف را باز کند. 

نگاه

اروپا

اعتماد به آمریكا، حماقت است
سیدحســن نصرالله، دبیرکل 
جنبــش حــزب الله لبنــان  
طی ســخنانی، با اشــاره به 
استانداردهای دوگانه در غرب 
گفت: »آمریکایی هــا درباره 
کشــتارها و جنایات جنگی اســرائیل در فلسطین 
اشــغالی چه دارند که بگویند؟ درباره کشتار ائتلاف 
ســعودی در یمن؟ چرا جهان درباره محاصره یمن 
سکوت کرده است؟« نصرالله ضمن انتقاد از سکوت 
جهان در قبال شهادت نمازگزاران در پیشاور پاکستان 
در حمله تروریستی داعش گفت: »علت این سکوت 
این است که این انتحاری ها، ساخت آمریکا و سرویس 
جاسوسی این کشور هســتند و برای پروژه آمریکا 
کار می کننــد.« دبیرکل حزب الله گفــت: »جهان 
چندماه پیش شــاهد فرار آمریکا از افغانستان بود. 
رئیس جمهور فراری افغانستان گفته بود که اشتباه 
من این بود که به آمریکا و شــرکایش اعتماد کردم. 
وی به حرف هیچ کس گوش نکــرد و این وضعیت 
برایش رقم خورد.« نصرالله به اظهارات رئیس جمهور 
اوکراین نیز اشاره کرد که گفته بود غربی ها این کشور 
را به حال خود رها کرده اند. او گفت: »رئیس جمهور 
اوکراین امروز ناامید شده است. آمریکایی ها گفته اند 
که حتی یک ســرباز هم به اوکراین اعزام نخواهند 
کرد.« دبیرکل حزب الله تأکید کرد: »هر روز شاهد 
اتفاقاتی در جهان هستیم که نشان می دهد اعتماد به 

آمریکایی ها، جهل و حماقت است.«


